Sancti in cælo tum alio, tum digniore modo legem Dei cognoscunt, quàm per factos eodices. Et Catholici credunt, legem Dei clariùs ac digniùs *scriptam esse in cordibus suis*, quàm per chartam & attamentum. Protestantes verò ad solam Scripturam, quæ foris legitur, Ecclesiam restringentes, non nisi tale Dei verbum agnoscunt in Ecclesia, quo etiam dæmones abuti solent, dicentes: *Scriptum est*: Christus in cælo (vt verbis Magni Leonis vtar) *in eadem carne, quam sumpsit ex virgine, Sacramentum propitiacionis exequens; interpellas pro nobis.* Catholici credunt, eandem Christi carnem (quæ non solum fuit, sed etiam est *propitiatio pro peccatis totius mundi*) in Eucharistia exhibitam eiusdem propitiacionis Sacramentū etiam in ternis eodem tempore exequi, & idēd publicum Ecclesiæ Sacrificiū optimo iure habēdum esse. Protestantes omne publicum & externum Sacrificiū de Christi Ecclesia exterminantes, partim negant eam Christi carnē in Eucharistia exhiberi de qua Christus dixit, *Accipite, & comedite, hoc est Corpus meum, quod pro vobis datur*: partim etiam si concedant, eandem carnem præsentem fieri, tamen vsque eò (ad imitationem dæmonum) diuinæ gloriæ in uident, vt nolint id ipsum quod fit externum, pro dignissimo fidorū genere ac modo ad Deum cultum referri. Summus enim modus diuini cultus est Sacrificiū: ac interni quidem cultus, internum Sacrificiū, externi verò, externum. *Vnde Christiani* (vt ait Augustinus) *Sacrificij quod Christus obitus, memoriam celebrant.* Quo tandem pacto? An sine alio Sacrificio? Inò (inquit) *sacro, sancta oblatione & participatione Corporis & Sanguinis Christi.* Manichæi verò (qui olim, eodē Augustino auctore, dicebāt, sicuti nūc Protestantes dicunt, *Sacrificia sua esse simplices ac puras orationes*) *nescientes quid tenendū vel obseruandū sit in Sacrificio Christiano,*

uorum, uanitatem suam Sacram offerunt diabolo, qui eos decept, recedentes à fide, intendentes spiritibus seducitoribus. Vtinam Proteſtantes non commiſſent, vt idem ipſum de ipſis necellariò dicendum fuerit ac ſentiendum.

Denique in cælo Eccleſia tota regitur ab vno capite ſummo, quod in ætæternum omnibus & Angelorum, & hominum ordinibus præſidet. Ad cuius veritatis imaginem in terris deſcendendam Chriſtus poſt duodecim Apoſtolos, & ſeptuaginta Diſcipulos deſignatos, & in meſſem Domini miſſos, vni Petro plus aliis amari dixit, *Piſce agnus & ouis meus.* Vnde Catholici credunt, ab illo die vſque ad ſecundò Chriſti aduentum nõ deſiſſe, nec deſeritum eſſe in fede Petri vnum totius Eccleſiæ ſummum Paſtorem, qui vice Chriſti præſit reliquo gregi. Proteſtantes tætopere ab hac veritate abhorrent, vt credant potius concedendũ eſſe, Petrum ipſum fuiſſe Antichriſtum, quàm vt hie vnus Paſtoris primatus debeat cõcedi. Hæc enim ſunt Magdeburgenſium verba: *Necceſe eſt aut Petrum non vniuerſalem Eccleſiæ Episcopũ diuinitus conſtitutum, aut ipſiſſimum Antichriſtum fuiſſe.* Nonne facile videas, quò hæc verba pertineant? Eri enim non putẽ Magdeburgenſes dicere voluiſſe, quòd *Petrus fuiſſet ipſiſſimus Antichriſtus*, tamẽ & hoc vident eos dicere, quòd potius habitum ſunt Petri pro Antichriſto, quàm pro totius militantis Eccleſiæ ſummo Episcopõ: & prætere video, Satanam & poſſe, & cupere abuti verbis illorum ad hunc finem, vt etiam poſthac primatus Petri euidentiſſimis rationibus, quibus nemo ipſorum contra dicere queat, ex Dei verbo demonſtratur. Proteſtantium tamen diſcipulos potius ad poſtremum reſponderẽ cogat, *Petrum fuiſſe ipſiſſimum Antichriſtum*, quàm vt concedat, eum fuiſſe totius militantis Eccleſiæ ſummum Pontificem. Oportet enim nos date operam, *vt non circumueniamur à Satana, atque vt non ignoremus cogitationem eius.* Nam quis dubitat, illa Magdeburgenſium verba miri in modum Sathanæ placuiſſe, vt potẽ eui propoſitũ ſit, non modò Petri, ſed per Petri perſonã & nomẽ etiam Chriſti authoritatem imminuere? Sed quoniã vel hoc ſolum argumentum iuſti voluminis menſurã expleturum eſſet, ſi quis ſigillarim declarare vellet, quam expreſſa diabolicæ ſocietatis veſtigia in Proteſtantũ congregatione cernantur, nec id mihi propoſitũ hoc tempore fuit: pergamuſiam in eo quod ab initio inſtituebamus, vt popularem illam dominationẽ cõſuetum, quam in Eccleſia Chriſti poſitam eſſe Proteſtantes falſo affirmant.

Regimen Eccleſiæ Chriſti non eſſe populare, quia Chriſtus ei præpoſuit Paſtores & Doctores unitatis vinculo copulatos, non ab Eccleſiæ ex authoritate ipſius per temporum vices conſtituendos, verum ab Apoſtoli & eorum ſucceſſoribus per Sacramentum ordinũ à Chriſto inſtitutũ conſecrandos, & Apoſtolica authoritate in opus Domini miſtendos.

CAPVT VI.

Opinionem Proteſtantium, qui, vt quàm minimum loci D. Petri & Apoſtolorũ ſucceſſoribus telinquant, ad totum Dei populũ regimen Eccleſiæ reuocant, duobus poſitiſſimum modis ſtatu confutare. In quorũ priorẽ, de toto Dei populo in vniuerſum: iſt poſtiorẽ, de eiſdem populi membris ac partibus ſigillarim diſputabo. In regimen populari (ſicut & ratio poſtulat, & experientia docet) nullus eſt Magiſtratus, qui nõ & conſenſu totius, maiorisve partis populi, cõſtitui debeat, & pro eiſdem populi arbitratũ remoueri queat. Cũ enim populus ipſe & dominant ponatur, & tamen per ſe nõ poſſit Reſtoris officio ſemper deſungi, ſed omnino ſuis negotiis priuatis plerumq; vacare debeat: ſaltẽ per alios eo munere cõſungatur oportet, ſi omnino ius ſuum retinere velit. Siue igitur populus ius dicat, ſeu decernat, ſeu deſideret, ſeu iudicet per alios: illi alij necellariò debet ex voluntate populi alid munus obẽundũ vocari, atq; aſſumi. Alioqui aut iniuria populo fieret, aut certe totius Reipub. regimen penes populũ iure potẽ non eſſet. In Eccleſia verò Chriſti non omnes qui præſunt, ex voluntate populi Chriſtiani, aut ſolũ, aut potiſſimum præſunt. Na neque necceſe eſt, quemlibet Magiſtratũ ſeu Paſtorem Eccleſiæ per Chriſtiani populũ ſuffragã cõſtitui (eũ & Apoſtoli, & ſeptuaginta duo, quos Chriſtus ad prædicandũ miſit, ab ipſo tantum, & non à turbis fidelium cõſtituti fuerint) nec Chriſtianus populus vili Sacerdotẽ Dei Paſtorem ve gregis pro arbitratu ſuo remouere à dignitate poteſt. Alioqui in puritate Corinthiorum, Galatarum, & reliquorum fidelium fuiſſet, D. Paulũ prauiffẽ Apoſtolarũ ſuo. At cũ *Paulus non ab hominibus, neque per hãmẽnem, ſed per ſeſum Chriſtum & Deum Patrem ſit ad Apoſtolum etiam poſt aſcẽſionem Domini vocatus: quem Deus in honore collocat, quis eum de illius honoris gradu poterit deturbare?*

Non poteſt autem ceſſior norma, ſecundũ quam Eccleſia gubernetur, ex vlla re alia peti, quàm ex ipſius Chriſti factis atque inſtitutis. Cũ igitur Chriſtus omnes Magiſtratus Eccleſiæ ſuæ non per ſuffragã diſcipulorum, ſed authoritate ſua creauerit, *vt cõmẽ ad ſe* (vt Euan-gelium ait) *quoniam ipſe: miror nunc eſſe, qui eandem Magiſtratuẽ creationem totius populi Chriſtiani arbitrio committendam docent.* quod certe perinde eſt, ac ſi diceret, hæc Eccleſiam quæ iamdiu in terris degit, non eſſe illam Eccleſiam quæ à Chriſto, dum

Math. 16.
Lucæ 10.
Iohann. 17.

Comm. 1.
lib. 1. c. 7.
pag. 117.

1. Coll.

Math. 16.
Lucæ 10.

Gal. 1.

Mat. 3.

viueret, constituta & gubernata fuit. Nam cum Ecclesia sit quædam ciuitas Dei, & fidelium societas: In omni autem ciuitate nihil sit maius ipsa regiminis forma, secundum quam quilibet ciuitas & in ordine certo constituitur, & ab eodem ordine vel Regimine, vel Aristocrata, vel Dominario populatis denominatur: profectò si forma regiminis, quod Christus primus in Ecclesia posuit, vilo vnquam tempore mutata est, iam illa non est eadem ciuitas quam Christus instituebat, sed prorsus alia. Nec enim eadem est, vel Philoephorum iudicio, illa ciuitas, quæ à Rege, & illa quæ à populo gubernatur: cum specie Reipub. mutata, non magis possit ciuitas eadem quæ prius fuit manere, quàm aqua in vinum mutata potest adhuc aqua esse. Christus autem in terris viuente, ciuitas Dei fuit *Regnum*, & non popularis status: igitur adhuc eadem ciuitas Dei Regnum est, & non status popularis. Regnum autem hoc administratur à Christi spiritu in æternum. Sed cum ciues huius Regni tam ex corporibus, quàm ex animis cõstent: Christus ad visibilem corporis sui absentiam compensandam, Vicarium loco suo reliquit, per cuius visibile ministeriũ ea disponderet, quæ necessãria sunt. Ita non mutatur forma Reipublicæ à Christo semel in futurum, sed perpetuò eadem manet. Quod si dicas, neminẽ vnũ tantæ ciuitatis regendæ sufficere: fatebor quidẽ hoc ita futurum fuisse, nisi Christus (sicuti ante in Mosaica præfectura designauerat) multos ei tum fratres, tum ministros addidisset. Nunc autem per aliorum opem, qui vocantur in partem sollicitudinis, hoc maximum onus multò melius per Christi gratiã ab vno homine sustineri posse contendo, quàm ab vno Imperatore Orbem Romanum videmus fuisse gubernatum.

Porrò, ne ante locum huic rei designatum in quæstionem de vnus Primatu incidamus: nihil aliud hoc tempore dico, quàm Christum, qui præuidit vnũ Petrũ non posse tantam molem sustinere, duodecim Apostolos elegerit, qui vnã cum Petro ipsorum Principe Ecclesiam ipsius gubernarent. Cui igitur saltem non fatemur, ab aliis duodecim Ecclesiam nunc debere gubernari? Nam ea saltem ratione constabit, regimen Ecclesiæ penes duodecim viros, ac non penes totum corpus Ecclesiæ debere esse. Sin & illos non sufficere huic oneri dices: adiungantur & alij Septuaginta. & per nomenclum septuagenarium intelligãtur tot Rectores adiungendi, quot populo Christiano per vniuersũ orbem necessarij sunt, vt ita saltẽ aliquid sit in Ecclesia nostra simile tum Mosaicæ, tum Ecclesiæ primitiue. Ac ne sic quidem regimẽ Ecclesiæ Dei populare erit, cum vniuersã Christianã gubernationis regula & ab vnò Christo pendeat, & ab exẽplo visibili externoq; illius tẽporis pẽdeat, in quo Ecclesia Christi ex nulla parte à toto populo gubernata est. Affirmare verò, quòd omnes Ecclesiastici Magistratus à populo Christiano eligendi sunt, est tale regimẽ præscribere, cuius nulla forma in tota Christi vita præcessit. Imò de hoc regiminis modo nihil vspiciam in Euangelis docetur, vt postea ostendã. Ergo in cõstituendo Ecclesiæ regimine hædenu nos loqẽ super ores sumus, quòd credimus, Ecclesiã illa ratione gubernandã nunc esse, qua Christo adhuc viuente, gubernata est. Vt enim Baptismus Christo viuente institutus & collatus, etiã à nobis obseruatus est, itemq; vt Eucharistiam ad exemplum Christi conficere, & celebrare debemus: sic etiam credimus, eodem modo Ecclesiam regendã esse, quo Christus eam & rexit, & regendam docuit. Aduersarij verò nostri necessarò ab illius temporis exemplo discedunt, & ad alia subiecta se conferunt, tantò vtique detentorẽ causam sustinentes, quòd longius à Christi ætate coguntur abire, vt causæ suæ patrocinium aliquod acquirant.

Sed age, cum in prima origine Ecclesiæ victoriam reportauerimus, cõseruamus nos etiam ad progressum & incrementum eiusdem Ecclesiæ. Post Christi ascensionem ad cælũ, *Mathias annumeratus est cum vndecim Apostolis. Quis huius rei post Deum auctor fuit? Diuinitus enim factum est, vt eum duo statuerentur, fors caderet super Mathiam. Sed Christi excepto (quẽ omnes vna voce fatemur omnia etiam nisi inuisibiliter gerere) quis postea dedit maximam auctoritatem huic negotio? Nõne Petrus, qui exurgens in medio fratrum, & Iudam ex Episcopatu excidisse pronunciauit, & alium dixit in eius locũ substitui oportere? Nam quòd Petrus consensu aliorũ qui aderat, in ea causã vsus sit, vbi præcipui eius ministri totus fidelium cõtusus fuerit, an potius pauci ex eo cõtuo, an etiam vnus solus? Nã siue Deus paucorum, seu præcipue vnus ministerio vsus est: cõstat præcipuo regimen vtriusq; modo nõ esse penes populum Christianum. Petrus auctoritatem rei dedit, Prophetias in medium prouulit, quid faciendum esset, edixit. Reliquis verò cõtusus non iudicauit de oratione Petri, nec an verũ dixisset, inquisiuit, sed paruit verbo eius, & statuit duos, quorũ alter diuinitus est electus. Deus igitur Petri ministerio principalis, quam tel quæ multitudinis vnus est: nisi fortẽ principalis non est pẽtere, quàm sublequi, prædicare quàm audire, auctorẽ esse, quàm alicuius auctoritatem cõsiderare. Quod si ministerium Petri prædicationis & gloriosius fuit, quàm*

reliqui

Vide Anthonium in 1. Politicis. Nota.

Eccl. 11.

Math. 16.

Eccl. 11.

Math. 16. 1. Cor. 12.

Ioan. 17. & 22.

Act. 1.

Act. 14.

Act. 15.

reliqui cœtus ministerium: iam iterum dicta est causa, iam tota res finita est. quia si regimen Ecclesie esset populare, nihil ipso populo in Magistratibus designandis maius, aut plenioris potestatis esse potuisset. Nunc verò cum Deus Petri potius, quam reliqui cœtus autoritate ad Mathiz electionē faciendam & resuscitandā vltius fuerit: clarum est, Deum prætulisse vniuersi ministerium ministerio multitudinis. Cuius autem ministerio Deus magis vultur, per illum magis regit Ecclesiam suam. Iam verò cum omne regimen ad illa parte quæ in iplo dignior & magis præcipua est, nominari debeat: sine controuersia regimen Ecclesie vtrius dicendum est vniuersi regimen, quàm populare. Nec enim adhuc in illa dūliculatem intro, potius aliq̄ue omnino partes multitudinis in regēda Ecclesia sint, nec ne. Ac profectò si multitudinē accipimus, omnes Christianos præter vnū: vtiq; sunt aliq̄ue partes multitudinis in Ecclesia regēda. Necesse enim est, vt sint plures Rectores præter vnū, etiāsi nullus omnino patet & equalis illi vni esse possit. Sui per multitudinē intelligimus infimam plebem, quæ rudis est & ad clerum penitus non assumpta: iam dico, nullas esse istius multitudinis partes in domo Dei gubernanda. Verum quia nōdum eò vsque progressa est oratio nostra: demus intem, quoduis de plebe aliquid posse in Magistratibus eligendis. Si tamen aut pauci aliquid, aut vnus solus plus tota eadē plebe efficere potest, regimen Ecclesie iudicandum est secundum potiorē, & non secundum imbecilliorē ipsius partem. Ita omni ratione verum est, vniuersiale regimen Ecclesie non esse populare. Hoc idem ostendit potest in septē Diaconorum electione.

Secul. 18.

Act. 6.

Discedite enim Apostoli conuocantes multitudinem Discipulorum, iusserunt illi considerare viros septem boni testimonij, quos ipsi Apostoli constituerent super hoc opus. Apostoli præcibunt quid fieri debeat, itemq; sibi seruant potiores partes, vt videlicet constituent Diaconos super opus ob quod eligebantur. Nō igitur huius Ecclesie vniuersi regiminis prærogatiua penes populū est. Tertium exemplū ad electionē aut segregationē Pauli Apostoli ad certum opus, petatur liceat. Erant autem in Ecclesia quæ erat Antiochia, Prophetæ & Doctores. Ministrantibus autē illis Damiano, & seunantibus, dixit Spiritus sanctus: *Segregate mihi Saulam & Barnabam ad opus ad quod assumpti estis. Tunc seunantes, & orantes, imponentesq; eis manus, dimiserunt illas.* Et ipsi quidem missi à Spiritu sancto, abierunt Seleuciam. Erat Ecclesia Antiochiæ, & erāt in ea Prophetæ & Doctores. Ecclesie ex multis fidelibus cōstitit, Prophetæ & Doctores erant pauci. Nunc si regimen Ecclesie fuisse populare, Spiritus sanctus plus detulisset multis fidelibus, quàm paucis: quia maior populi pars in pluribus continebatur, quàm in paucioribus. At nunc pauciores illi iubentur id facere, quod maxime pertinuit ad rationē gubernandi. Gubernatoris enim est, aut per seipsum regere, aut alium qui regat mittere. Paulus verò missus est ad opus Domini, vt eò iam deinceps cū autoritate aliqua maiore regeretur: & missus est à paucioribus, reliqua Ecclesia non modò non præteunte, sed neque omnino vt iussu regeretur, interrogata. Ex quo apparet, in Prophetarum & Doctorem arbitrio positū esse, velintne an nolint multitudinis consensum in Magistratu creādo adhibere, nisi quòd quādo mores eorū quos in opus Domini missi sunt, ignorant, nec eos ab alio præterquam ad hominibus plebeis cognoscere possunt: tūc quidē necessariò testimonia etiam plebeiorū requirenda sunt. quāquā in tali causa id non ad autoritatē rei dandam, sed tantum ad fecunditatē præfidentium fit, vt nemini eorū manus imponant, atq; vt non nisi homines probatę fidei & vitę in opus Domini mutāt. Quæ cum aded clara sint: quanta cæcitate illos tenent putabimus, qui nec Monarchiam, nec Aristocratiam, sed potissimum Democratiā in Ecclesia constitutā affirmant? Quæ opinio si vera esset, oporteret commutatā esse etiam illius regiminis formā, quæ post Domini ascensionē constituta fuit. Nec liceret Apostolo iam dicere: *Ego accepi à Domino, quod & tradidi vobis: aut, quæ audisti a me per multos testes, hæc commenda fidelibus hominibus, quid omnes erunt & alios docere:* Sed ad posteriora secula recurrendum esset, vt sciremus quo pacto Ecclesia Dei gubernaretur. Et quænam erunt illa secula ad quorum testimonia feliciteranda nos conferemus? Nam vsque ad ducentos & amplius annos à Christi ascensionē, non erat immutata vetus illa & Apostolica Episcoporum ordinatio. Cuius rei locupletissimus testis D. Cyprianus est. *Diuinus noster* (inquit) *causis præcepta mittere & obseruare debemus, Episcopi honorem & Ecclesia sua rationem disponens in Euāgelio loquitur, & dicit Petrus: Ego dico tibi, quia in es Petrus, & super hæc Petram aedificabo Ecclesiam meam: & porta inferi non vinciet eam. Inde per tempus, & per plurimum aetas Episcoporum ordinatio, & Ecclesia ratio decurrunt, vt Ecclesia super Episcopos constituitur: id est, fundetur & stabilis reddatur, & omnis actus Ecclesia per eos dē præposito gubernatur. Cū hoc itaq; diuina lege fundatū sit, miror quosdā audaces temeritate mihi scribere noluisse, eam Ecclesia in Episcopo, & clerico, & omnibus statibus sui consistant. Hactenus Cyprianus, qui hanc aliam nouit originem Episcoporum, quā fuerat olim Apostolorum, vtriusque ordinis originem ad Christum authorem ex æquo referens. Quæro igitur, quo tempore eius ordinem qui in Christi in Ecclesia primū posuit, mutatio facta sit: Ille con-*

Act. 13.

Act. 13.

Act. 13.

Act. 13.

Act. 13.

Act. 13.

Act. 13.

Act. 13.

Act. 13.

Act. 13.

Act. 13.

rarios misit, qui cōgregarent messem in horrea Domini, per illos plantauit Ecclesias, illi genuerunt filios Christo, & hñolos iterum ei parturierunt. Certe priores filii patres sunt, & dignior quàm vinea, is est, qui vineam plantat. Quæro igitur, quando Ecclesia cœperit ipsa sibi constituere Pastores, & maior toto Pastorum collegio haberi: Apostoli certe constituerunt in Ecclesia Presbyteros, & Episcopos: idque non ad nutum Ecclesiæ, sed ad inspirationem Dei. Nam si quando interrogarunt consensum Ecclesiæ, vt scirent quidam essent quibus testimonium bonæ vitæ diceretur: tamen ille consensus non fecit, vt ij de quibus interrogabāt, mox Presbyteri, aut Episcopi essent: sed quod longe maximum in ea causa erat, penes Apostolos aut alios gregis Præfectos restabat, *vt ius manus presbyterij imponderet, & præterea mitterent eos, qui iam consecrati essent, in opus Domini. Consecratio & missio sunt illa, quæ potissimum pascendi & regedi autoritatem dant. Soli Propheta & Doctores Amioche ni segregarunt Paulum & Barnabam in opus ad quod Dominus assumpsit eos: etiam si esset eo tempore cœtus fidelium in Antiochia. Et qui dimittebātur ab illis Prophetis & Doctoribus, dicebantur mitti à Spiritu sancto. Idem dicamus licet de Tito, quem Paulus reliquit Creta, vt cōstitueret Presbyteros per ciuitates, secundum quod Paulus disposuerat illi. Cum ergo Apostoli nõ cessarint ab Episcopos creandis, & à Presbyteris mittendis, postquam Ecclesia ià aliquò vsque dilatata erat: imò cum Paulus iusserit Titu cōstituere Presbyteros, & Timotheo præceperit, *me citò manu imponent, eo ipso significans, posse illi aliis manus imponere, modo id rite atq; ordine faceret, eademque, regula in æternu seruata sit, vt nos credimus: quæro ab Aduersariis, quãdo mutata sit hæc ratio Ecclesiasticæ regiminis, quãdo, inquit, effectũ sit, vt non licuerit Episcopis, qui Apostolis successerunt, & Presbyteros per impositionem manu Presbyterij consecrare, & illos constituere per ciuitates? Nam si hoc ab Apostolis per manus acceptum semper licuit: semper etiã fuit regimen Ecclesiæ Christi vt penes ipsos Apostolos, dũ viuere, sic penes eorũ successores, & nõ penes populũ Christianũ. Nec hic disputo de consensu populi. Nã etiã non semper necessarius is erat, nec semper est adhibitus, vt in Pauli consecratione apparet: tamen demus, eũ semper fuisse adhibitu. An hoc satis est, vt penes populũ præcipue regimen Ecclesiæ esse dicatur? Qui ius regiminis verè in se habet, nõ modo vnã particulã, sed aut totã prorsus gubernatione, aut certè maximã eius partem in sua manu habet. Sed cōsensum populi præterquã quod nõ semper est necessarius, etiã minima pars est eorũ, quæ ad constituendũ Ecclesiæ Pastore concurrunt. Restat enim manus impulsio, quam populus exercere nõ potest: restat missio illius, cui manus imponitur, in opus Domini, quæ etiã ipsa nõ fit à populo, sed ab eo qui manus imponit, aut eas imponi iubet. Cōsecratio autè & missio Sacerdotũ, verè ad illis potestatem quam habent. Cōsensu verò populi nihil aliud dat, quàm vt is gratiosior sit & chanor populo, quem populus ipse & expetitur, & cooptauit. Nam & populum Israël is nõ dubito consensisse, vt Aaron in Pontificem consecraretur: sed non ille consensus, verum cōsecratio Moylis & missio ad sacrificandũ, fuit illud opus quod Aaron effecit Sacerdotem. Quæ cum ita sint, nihil video, quin vsque in hodiernũ diem regimen Ecclesiæ maneat penes Apostolorũ successores, nec sit conuersum in aliam politiam formatam. Ac nimirum, si res aliter se haberet, oporteret non multitudinem per luos Optimates, verum Optimates ipsos per Christiani populi multitudinem pasci & doceri: quod lãgè secus se habet. Nam Christus Ecclesiæ regimen ita disposuit, vt non quilibet statim per se ipsum, sed plerisque per alios necessaria cognitione imbuat. Vnde Apostolus ad Galatas scribit: *Si præoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, vos qui spirituales estis, huiusmodi instruite in spiritu lenitatis. Quò autem quisquam propius à Christo abest, & cõiunctus ab eo instruitur ad hunc finem, vt alios iterũ publicè pascat: eò sublimiorè in Ecclesiastico regimine locum tenet. Cum enim Princeps Pastorum sit ipse Christus, & ille non omnes ex æquo per se, verum plerisque per aliorum hominum opem & ministerium doceat: primus Pastor post Christum is erit, per quem Christus potissimũ Ecclesiam suam pascit. Esse autem proximum Christo in Ecclesia pascenda, hoc vtique est primum Christi ministerium esse, & eadem opera maximum omnino rectorem esse in Ecclesia Dei. Nam si quis accuratè velit indagare, quid sit regere Ecclesiam, inueniet omne regimen Ecclesiasticum in verbo pascendi & ministrandi cõprehensũ. Ait enim Ezechiel de Christo Iesu *Et ego sum Dominus. Dicit Rex super eos, & Pastor vnus erit omnium eorũ. Idem ergo est, Regem super eos, & Pastorem esse. Vnde Christus, qui Ecclesiam suam per se appellauit Regem & Pastorem, de Rege illius, hoc est, de seipso dixit: Ego sum bonus Pastor. Et alibi de ministerio Beati loquens, Ego inquit in medio vestrum sum, sicut qui ministrat. Et Filius hominis non venit ministrari, sed ministrare: eum tamen alias dixerit, se Dominum & Magistrum omnium nũc esse. Quando igitur de Ecclesia regenda loquimur, vt omnes fateamur Christi ministerium esse, & Ecclesiæ super omnes, & principem Pastorem, & eum qui subministrat Spiritum sanctum, & Magister vnus in calis, & qui habet clauem David, quæ tollit peccata mundi, nec necesse est, si sciamus, eum sub****

Christo

Christo maximū in terris, & summū visibilis Ecclesie rectorem esse, qui est primus Pastor inter hominē, & primus minister Iesu Christi, & primus clauum Regni cælorū susceptor, & Magister summus in terris. Hoc autem officium non pertinet præcipue ad totum populum Chrialhanū, nec enim ipse à Christo sic docetur aut mittitur, vt iterum alios mittat, aliosque doceat in summo visibilis ministerij gradu non igitur populare est regimen Ecclesie Dei. Quòd verò totus fidelium cœtus non sit primus Minister Iesu Christi, & is Magister, per quem singuli Pastores doceantur, vt alios iterum doceant, sic demonstrat.

Deus per Spiritū suū sanctū nos docet, secundū quod scriptum est: *Spiritus Patris vestri loquitur in vobis.* Et alibi: *Nobis autem reuelauit Deus per Spiritum suū.* Spiritus verò sanctus non primū datus est toti fidelium cœtui, sed Apostolis tantum. Nam eam vñdem congregati essent, Iesus stetit in medio eorum, & aperuit illis sensum, vt intelligerent Scripturas. Et dixit eis: *Pax vobis. Sicut misit me Pater, & ego mitto vos. Et cum hoc dixisset, insufflauit, & dixit eis, Accipite Spiritum sanctum: quorū remisistis peccata, remittuntur eis, & quorū retinueritis, retenta sunt.* Primitias igitur Spiritus sancti non nisi vñdem Apostoli acceperūt. Itemq; illi soli mittuntur à Christo, & sic mittuntur, vt ipse missus est à Patre suo, id est, cū tanta auctoritate, vt alios iterum possint mittere, vtque ad impositionem manuum ipsorum Spiritus sanctus & gratia Dei alijs detur. Vni ex illis clauis Regni cælorum ante omnes alios promittuntur, & ille idem solus à Christo nominatur ouīs & agnorū Pastor. Non igitur totum Ecclesie corpus velut status quidam popularis, summā potestatem primo statim loco à Christo accipit, sed patrum pauci, partim vnus reliquæ multitudinī præterfuit. Quòd si obiciat, & Petrus, & cæteros Apostolos pro Ecclesia potestaté illam accepisse, velut qui personā totius mystici corporis sustinuerint: meminisse debes, id quidē habere in se vt aliquam vter partem, sic nullum fraudis occultatum. Sunt enim omnes Apostoli ministri Ecclesie, id est, ij qui iubentur à Domino ministrare ipsius Ecclesie. Ideoque personā Ecclesie gerunt, sed à quo impostam: Vtrum ab Ecclesia? Hoc illud est in quo vena sua Protestantes radi populo propinant. Ita enim rem efferunt, velut Ecclesia Apostolos & Pastores omnes constituisse suos: ministros: quod prorsus ab omni veritate abhorret. Non enim Ecclesia misit Apostolos Christi: sed Christus fecit Apostolos Ecclesie procuratores & ministros. Itaque sunt quidem Pastores omnes ministri totius Ecclesie, sed non ab illa, verum ab illius Domino constituti. Manet igitur firmū quod dixi, Ecclesiam non esse illam, cui primū Deus in seip̄sa, ac per illam Apostolis dedit Spiritum suū: sed Ecclesia est illa, propter quam Deus Apostolis suū primū dedit Spiritū sanctum, ac per illos Ecclesie reliquæ ac gratiam contulit. Vnde D. Paulus appellat ministerium suū, *Ministrationem spiritus ministratiōem ipsius fuit*, videlicet quia ministrabant Apostoli spiritum & iustitiam alijs fidelibus.

Potē ne illic tandem confugas: Christū in terris agentem fecisse, quod ip̄s videbatur, & ideo constituisse Apostolos Ecclesie lux Rectores, verū iam in cælis agentem aliter Ecclesiam suam gubernare, & nunc per Ecclesiam suam, hoc est, per totam fidelium multitudinem omnes noui Testamenti ministros constituere & mittere: audi quid Apostolus Paulus de gubernatione Ecclesie in æternū duratura conscribat. *Vnicuique mēstrum data est gratia secundū mensuram donationis Christi: Et ipse dedit quosdam quidem Apostolos, quosdam autē Prophetas, alios: et̄dō Euangelistas, alios autem Pastores & Doctores ad consumptionē sanctorum, in opus ministerij, in adificationem corporis Christi.* Quibus in verbis Apostolus de gubernatione Ecclesie agit, eosq; cōmemorat gradus atq; ordines Pastorum, per quos Ecclesia regitur. Illos autem omnes dicit *Christum dedisse.* Tu forte supplebis, quòd per Ecclesiam intercedit. Nam illos dedit. Ceterū si hoc ita comparatum fuisset, oportuit ante omnia dici, quòd Christus dedisset Ecclesie, quæ postea dedisset Apostolos & Pastores. Deinde constituit, Apostolos ab ip̄so Christo & electos, & missos fuisse, nulla prorsus persona interposita, cum Christus ip̄s insufflauit in eos, & iusserit eos accipere Spiritum sanctum. Teriò, vt Christus dedit Apostolos abique vilius personæ interuentu, sic & *Prophetas dedit, aut nullo interposito, aut certē non nisi Apostolorum personis interpositis.* Eodemque modo *Pastores alios aut statim à seip̄o dedit, aut eos nō nisi per Apostolos, Prophetas, & Euangelistas intercedas, dedit.* Non enim libenter hæc tempore in alienam disputationem deflecto, vt quæram, quibus modis omnia sunt disposita & ordinata. Id tantū dico, Pastores, quibus Ecclesia regitur, aut ab ip̄so Christo sine medio datos esse (vt etiam Apostoli per se ab ip̄o dati sunt) aut tantum per illos ordines, aliquēvme eorum, quos Apostolus recensuit, esse datos. Nulla enim ratio patitur, vt id quod Apostolus dicit, abiciamus, & id quod nō dicit, de nostro apponamus. Ille dicit, *Christum dedisse primum Apostolo, deinde Prophetas, postea Euangelistas, & demum Pastores atque Doctores.* Quemadmodū ergo Apostolos per se, & non per Ecclesiam suam dedit, sic etiam dedit Pastores & Doctores vel per se, vel certē non nisi per Apostolos, Prophetas seu Euangelistas suos. Verū vt Ecclesia non interuenit inter Christum & Apo-

Marth. 10. 1. Cor. 2.

Luc. 10.

Joan. 20.

Rom. 1.

Act. 8. Marth. 16. Marc. 16.

Quomodo Pastores ministri sunt Ecclesie.

1. Cor. 12.

1. Thimoth. 4.

Matth. 10. Joan. 20.

stolos: sic neque interuenit inter Christum & Pastores Doctoresque.

Porro Pastores & Doctores, quos Apostolus nominat, in Ecclesia persueuerant vsque ad consummationem seculi, quod nec aduersarij negant. Semper igitur Christus dat Pastores & Doctores, absque interuentu Ecclesie. Si ergo inter Christum & aliquam Ecclesiam, Pastores ac Doctores interueniunt: iam profectò nõ est regimè populare in Ecclesia, led vel paucorum, vel tantum vnus: paucorum, si plures Pastores a Christo absque vilo qui sit eorum Princeps, dantur: vnus, si plures per vnus auctoritatem interiectam dati sunt. Etli enim Apostoli omnes à Christo absque vlla persona interiecta sunt illis: tamen & ipsi ita præparauit ad Apostolatam, vt primùm vocaret Petrum: & ipsi ita dedit potestatem clauium, vt eas vni Petro prius promitteret: & ad postremum ita eos misit in vniuersum mundum, vt prius Petro solum diceret, *Diligam te plus his? Pisce agnos, Pisce oues meas.* Itaque cum omnes ab illo mitterentur, tamen non omnes ab illo vno Principe inter ipsos constituto, sed vnà cum Petro ipsorum Principe mittebatur. Verùm de primatu aliàs. Nunc animaduerto, Pastores & Doctores non magis habere totam Ecclesiam inter ipsos & Christum constitutam, quàm Apostoli totam Ecclesiam inter ipsos & Christum constitutam habent. Pastores igitur, qui mittuntur à Christo absque Ecclesie medio, non subiunt fidelium multitudini quoad auctoritatem prædicandi & regendi, licet eidè subsint quoad voluntatem eius qui iussit eos ministrare & seruos Ecclesie esse. Quod perinde se habet, ac si Rex aliquem mittat in publicam custodiam, vt ibi ministret atque inserviat iis qui vinculis alligantur. Is enim obsequitur & subest vinculis, non tamquam ij ad hoc vocauerint aut miserint eum, aut hoc ei præceperint, sed tamquam ex præcepto sui Regis.

Hoc idem adhuc multò magis cõfirmatur ex iis quæ sequuntur apud Paulum. Air quippe, istos Pastores & Doctores datur esse in adificationem Corporis Christi, & in opus ministrery, & ad cõsummationem Sanctorum, id est, ad redintegrationem & refecionem fidelium, qui absque eo quoddam istos Pastores interuenirent, cõtracti & disiecti iacerent. Nunc autem (vt Dominus apud Ezechielem ait) *Ecce ego ipse super Pastores, requiram gregem meum de manu eorum. Ego pacem oues meas. Quod perierat, requiram, & quod abiectum erat, reducam, & quod confractum fuerat, alligabo, & quod infirmum fuerat, consolidabo.* Hoc vtiq; officio ipse Christus diuin in terris ageret, per se ipse functus est. Iam verò idem ipsum facit per externam Pastorum opetã & ministerium. Si ergo Pastorum est Ecclesiam iacentem erigere, collapsam reficere, disiectam consolidare, & disperfam vnire: Christus autè sit robur & fortitudo, & lapis angularis Ecclesie suæ: profectò inter Christum & dispersos Ecclesie lapides, interueniunt Pastores ac Doctores Ecclesie, velut fabri & structores quidã, quorum visibilib, & temporalis, ac Vicarius architectus sit Petri successor, invisibilis verò æternusque architectus, & sua potestate præsidens, Christus Iesus. Quòd si Pastores ab Ecclesia mitterentur, atque ab illa potestate acciperent: illa necessariò deberet esse fortior, solidior, & magis integra perfectaque, quàm ij sunt quos mitteret. *Apostolus enim non est maior eo qui misit illum.* Neque verò Christus per Ecclesiam Pastores mitteret, nisi etiã per eandem vires, robur, & Spiritum sanctum illis suppeditaret. Cum verò Pastores Ecclesiam consolident, stabiliant, & edificent, hoc est, vniant, & in corpus perfectum cõpingant & coagmentent: nõnne manifesta insania est, Pastores reliquæ multitudini subicere, & eos qui lógijus à Christo absunt, is qui fortitudine na ab ipso in lubiorniore gradu etiam ad alios corroborandos participant, præponere? Sed quid argumtor? Ipse Apostolus nudè omnia & perspicue explicat in his verbis: *Christus dedit Pastores & Doctores in adificationem corporis sui, donec veritatem facientes, in charitate crescamus in illo per omnia, qui est caput Christus, ex quo totum corpus compactum & connexum per omnem iurisdictionem & subministrationem, secundum operationem in mensurã vnusquisque membri, augmentum corporis facit in adificationem suam in charitate.* Principiò, si totum Ecclesie corpus conpingitur & connectitur ex Christo, non igitur dissolutum est Ecclesie corpus, led ordine constructum est & coagmentatum. Quo autem pacto coagmentatur? *Per omnem iurisdictionem, siue per omnem iurisdictionem & commissuram subministrationis Christi.* Vna enim pars Ecclesiastici corporis nõ aliter cum alia parte vndique connectitur & aptè cohæret, quàm aut vna pars domus cum alia eiusdem domus parte, aut animalis vnum membrum cum alio membro. *Caput verò Ecclesie Christus est.* Non ergo statim venter aut pedes capiti adiunguntur, led intercedunt alia membra, quæ per naturam inter caput, ventremque, & pedes debeant interponi. Quid ergo capiti proximè adhæret? Vtiq; collum. Quid collo? Pectus, atque na *per omnem iurisdictionem & commissuram* peruenitur ad imos pedes.

Ac sanè conuenit nobis cum aduersariis, quòd caput Ecclesie Christus est, ex quo capite profiuit, quicquid Ecclesiam vel conglutinat, vel pascit. Sed Ecclesia pascitur non tota simul, verùm *per operationem & occultam vim, quã Christus subministrat vniqueq; membro,* non ex æquo, sed *pro mensura* quæ illi membro conuenit. Alia enim est mensura & dignitas collis,

colli. alia pectus, alia ventris, alia eturum, alia postremo pedum. Atque ita corpus totum ordinat ac secundum proportionem debitam angatur & crescit in Christo. Illud autem membrum maiore gratia refertur, quod in ista connexionione propius capiti adhæret. *De plenitudine enim capitis omnia membra participant, vnumquodque pro mensura sua.* Quemadmodum enim calones, qui ab igne proficiscitur, eò magis quidem sic participes, quò propinquius ad ignem accedit: sic fit in mystico Ecclesie corpore, vt illud membrum gratia capitis copiosius perfundatur, quod à capite propius abest. Cùm ergo vnum Ecclesie membrum vicinius Christo quàm aliud sit (quò modo aliqui condecereut Ecclesie corpus ex Christo, per omnem iuncturam submissistrations) eumq; Apostolus ibi nominatim agat de *Passoribus & Doctores, quos Christus dedit ad consumptionem fidelium, & ad edificationem corporis sui*: atque idè necesse sit, vt ipsos Pastores & viciniotes Christo esse, & de potestate gubernandi plus reliqua multitudine participare intelligat: manifeste euincitur, non Pastores per Ecclesiam, sed Ecclesiam per suos Pastores interpositos cum Christo coniungi, & vniri. Nam membrum minus dignum per aliud membrum dignius & præclarus cum capite cõnectitur. Ceterum si status Ecclesie esset popularis: Christus dona gratie illius, qua Ecclesiam regit, in totam populi turbam, & tamquam in ventrem & medium Ecclesie primùm diffudisset: vt Ecclesia deinde vnicuique Magistratu, quantum ei sans videretur, de illo, quod à Christo accepisset, distribueret. Atque ita corpus Ecclesie non esset aptum & connexum ex Christo; sed hinc emeret Christus super totum corpus Ecclesie diffusus, & nullo ordine cum illo connexus: inde separata iaceret tota Ecclesie multitudo, non in manus, aut pedes, articulo sic distincta, sed velut chaos quoddam immensum, cui Christus non per collum aut pedes, verum absque vilo membro interiecto suum spiritum impartiret. Tertiò Ecclesia ipsa ingentem hanc molem suam postea in membra quædam minora formare: vt de alijs Pastores herent, alijs Oues, atque ita quoddam Ecclesie collum, & vbera, & manus, & crura, & pedes apparete inciperent. Ipsa enim distinctio Ecclesiastici corporis in Prouincias, in Dioceses, atque in Parochias, hoc vniq; est in hoc mundo membra illi & partes quasdam distinctas addere. Itaq; cùm Basilus Magnus ad Occidentales Episcopos scriberet: *Sine* (inquit) *caput vniuersalis Ecclesia reputatù, nõ potest pedibus dicere cadut, Non est nisi opus vobis: sine in vltimò vnus Ecclesiasticorum membrorum ordinum locatù, non potest vobis dicere, qui in eodem vbi cum corpore constitutù sumus, Non estis nobis necessary. Nam & manus mutuum inter se operam necessary habent, & pedes mutuo sese firmant, & oculi per concordiam habent, quod obiecta dant & dulcedate apprehendant.* Vbi perspicue declarauit, secundum exteriorem Ecclesie formam, alias Prouincias velut manus, aut caput, alias autem velut pedes aut brachia esse. Porro constat, distinctionem Prouinciarum ab Episcoporum iurisdictione promanasse.

Quibus ita positus, si connexio ista membrorum & partium Ecclesie, quam Pastores & Doctores efficiunt, non fit ab ipso Christo absque vlla re interiecta, sed fit ab illo per vniuersalem Ecclesie in teruentum: iterum efficitur, vt duplex quodammodo Ecclesie corpus poni debeat: vnum incompositum & confusum, quod nullos adhuc Doctores habeat, sed à Christo solum irrigetur (Nã si Ecclesia constituit Pastores, necesse est, vt prius Ecclesia sit, quàm Pastores vltus habeat) ac deinde aliud erit corpus Ecclesie coagmentatù & pulchre dispositù, quod Christus secundarò per Ecclesiam suam operetur. Nemo quippe negare potest, quin corpus Ecclesie logè illustrius & altius futurus sit, postquam accepit Pastores & Doctores quàm nunc fuerat: cùm illi sint, qui ædificant & perficiunt Ecclesiam, qui que spiritum in illa & iustitiam admittant. Hinc autem plura sanè absurda consequentur. Nam primum secundaria Christi actio, quam per alium operatur, longè perfectior erit, quàm prima illa actio, quã per seipsum operatus est. Christus per seipsum (vt Protestantes aiunt) vniuersalem Ecclesiam regit, & per illam postea constituit Episcopos, Presbyteros, & alios Ecclesie Præfectos. Perfectius est autem opus illud, per quod Ecclesia Presbyteros & Episcopos accipit, quàm illud in quo isdem earet. Ex eoque etiam Christus rem perfectiorem in operatur per Ecclesiam suam, quæ Pastores constituit, quàm per seipsum, qui Ecclesiam Pastoribus adhuc carentem producit. Deinde contrariè repugnantis que essent ipsius Christi actiones. Nam primum genuit Apostolos, vt illi gignerent plures Ecclesie filios: nunc autem gigneret primum Ecclesiam, vt illa postea gigneret Pastores & Doctores.

An forte illud dices, primum à Christo genitos esse Apostolos velut Ecclesie Patres: deinde vniuersalem Ecclesiam velut Apostolorum filiam procreasse Pastores & Doctores velut filios quidem suos, Apostolorum verò nepotes: Atqui nec ista inter se coherent. Vniuersalis quippe Ecclesia non coit aliquando in vnum, vt vnum aliquem Pastorem aut vniuersali corpori, aut vni cuiquam membro præficiat. Nam et si Pastores Ecclesiarum aliquando in vnum coeant, & vniuersalem Ecclesiam præsentent: iam è hoc nihil adiuuat causam Protestantium: quia Pastores illi non coeunt ad multitudine imperium, sed sponte sua, ac sese mutuo

Joan. 1. 14. p. 4.

Ephes. 4.

Basilus in Ep. 177.

Vide Greg. Nazianzen. in Concordia.

Ephes. 4. 1 Cor. 1.

1 Cor. 4.

in utroque prouocantes: & quicquid inter se decernunt, id potius probat, regimen Ecclesie statim sub Christo penes ipsos esse, quam penes reliquam Ecclesiam. At per se vniuersalis Ecclesia nec vnquam congregata est, nec aliquando aut Pastores ipsa fecit, aut deinceps quo ordine fierent, prescripti. Profetes forte illud Augustini ad Ecclesiam dicentis: *Generantur te Apostoli. ipsi missi sunt, ipsi predicauerunt, ipsi Patres. Pro Apostolis nati sunt tibi filij, constituti sunt Episcopi. Hodie enim Episcopi, qui sunt per totum mundum, unde nati sunt? Ipsa Ecclesia Patres illos appellat, ipsa illos genuit, & ipsa illos constituit in sedibus Patrum*, id est, Apostolorum. Ad Augustinum igitur, id est, ad hominis testimonium confugies, cum ego te verbo Dei premam: Ostendamus ergo, quae fuit Augustini mens & iudicium in hac re. *Ecclesia* (inquit) *genuit Episcopos*: hoc est, Ecclesia illos genuit in Baptismo, qui postea ex ipso fidelium corpore assumpti sunt ab aliis Episcopis ad honorem Episcopalem. Iam si queras, quomodo Ecclesia illos genuit: ipse Augustinus tibi respondebit, Ecclesiam illos genuisse, dum à Presbyteris aut aliis Ecclesiae ministris baptizantur. Nec tamen eum baptizantur fideles, ministri necessarii conuocant Ecclesiam, velut absque illius iussu Baptismum administrare non possint: sed quia quod Pastores Ecclesiae faciunt, cum summo honorum consensu & voto id semper faciunt: id ipsum, quod à paucis verè fit, ab omnibus fieti, meritò interpretamur. Non enim per se baptizatos gignit Ecclesia, sed voto quidem suo, lingua verò & manu ministrorum suorum eos gignit. Nunc adde quod sequitur: *Ecclesia constituit Episcopos in sedibus Apostolorum*. Quo tandem modo? Nonne per interpositam Episcoporum potestatem, qui manibus de more impositis ad pacendum Dei populum eos miserunt? Per alios igitur Ecclesia genuit Episcopos, & per alios constituit eos in sedibus Apostolorum. At ipsa (inquit) hoc fecit per alios, velut per suos ministros. Equidem fateor. Sed isti ministri non ex institutione ipsius Ecclesiae, sed ex institutione Domini hoc ministerium Ecclesiae praestant. Itaque in hoc verè summa tui, verè Augustinus putauerit, ministerios Ecclesiae fuisse ab ipsa Ecclesia primò institutos, an potius à Christo Iesu, non per interpositam Ecclesiae auctoritatem, sed per institutum ab ipso Christo aliquod Sacramentum. Neque verò vllus vnquam Theologus grauis & doctus iudicauit, Sacramenta Christi per Ecclesiam esse omnino instituta, sed tantum per Christum Ecclesiae totius caput. Cum igitur quidam Donatistae dicerent, quosdam rebaptizari posse, quia licet ipsorum ministerium is quae accipetunt, baptismum amitti non possit, tamè Presbyter vel Episcopus, qui recedit ab vnitae Catholica, *ius dandi Baptismi* (vt illi putabant) amittit, tanquam si ille postea conetur baptizare, nihil faciat: Augustinus respondit in hunc modum: *Nulla est ostenditur causa, cur ille qui ipsum Baptismum amittere non potest, ius dandi amittere possit. Vtrumque enim Sacramentum est, & quadam consecratione vtrumque homini datur: illud cum baptizatur, istud cum ordinatur. Ideo, in Catholica vtrumque, non licet iterari. Et alibi: Illud autem quod in fuisse in Discipulis Dominus legitur post paucos dies resurrectionis suae, & dixisse, Accipite Spiritum sanctum: Ecclesiastica potestas collata intelligitur esse. Quia enim omnia in traditione Domini per Spiritum sanctum aguntur, idcirco cum regula eius & forma traditur huius disciplina, dicitur ei: Accipite Spiritum sanctum. Et quia verè ad ius Ecclesiasticum pertinet, statim subiicit, dicens: Cuius tenueritis peccata, retinebuntur, & cuius remiseritis, remittentur ei. Inspiratio ergo hac gratis quaedam est, quae per traditionem infunditur ordinatis, per quam commendatores habeantur. Vnde Apostolus dicit ad Timotheum: Noli (inquit) negligere gratiam quae est in te, quae data est tibi per impositionem manuum presbyterorum. Scmel ergo fieri oportuit, vt de cetero traditio ista non sine dono Spiritus sancti esse crederetur. Sicut enim in Salvatore forma data est visibiliter, vt post Baptismum Spiritus sanctus creditur de cetero inuisibiliter dari non ambigeretur: ita & in supradicta causa forma data est in principio, vt ex eo traditioni Ecclesiastica Spiritus sancti in usus credatur. Cum igitur Augustinus crediderit, non minus esse aliquod Sacramentum ordinis, quam Baptismum, nec potuerit ad Episcopatum descendere, qui prius non esset presbyter ordinatus: manifestum est illum non eo sensu dixisse, quod *Ecclesia Episcopo constituit in sedibus Apostolorum*, velut illa hoc faciat ex iure suo atque ex sua institutione: verum quia id agit per Praefectos suos, quibuscumque *etnum corpus & vnum spiritus est*. Sic enim credimus, totam Ecclesiam ex variis membris consistere: priora verò eius membra, Episcopos & Presbyteros esse: qui ab Apostolorum successoribus ordinati, alios iterum ordinant, vt ita semper principatus Ecclesiae maneat apud illa digniora Ecclesiae membra, & non penes totam multitudinem fidelium: qui tamen fideles, quia vnum corpus cum ipsorum Pastoribus efficiunt, atque in eodem corpore omnia sunt communia, rectè ad totum facere dicuntur, quod vllum Ecclesiae totius membrum facit.*

Ecclesia igitur constituit Episcopos in sedibus Apostolorum, quando Patres Ecclesiae id agunt, & singuli in Ecclesia loquuntur linguis omnium gentium, quia de eo corpore sunt, in quo sunt alique ex omnibus gentibus. Verum aliter loquendum est, quando haereticis ea confundere nituntur, quae sunt alioqui distincta. Itaque cum Aërius diceret, Presbyteros ab Episcopis nulla debere differentia discerni: Epiphanius rectè Catholicam fidem tutatus est, dicens:

Episco-

Filius 14.

Astor 11.
1. Tim. 4.

Commerci.
Pauca lib.
1. cap. 11.
Sacramentum
enim.
Et non Te.
fiamus. qu.
Sic 91.

Quia in-
fanditur ne
danti per
radiorum,
id est, per
Episcopos
ordina sibi
sacredota.
1 Tim. 4.
Matth. 1.

Ephe. 4.

Augustinus
Hic. 14.

*Episcoporum Ordo Patrum generator est: Patres enim generat Ecclesia. Presbyterorum vero cum non possit generare Patres per laicis regenerationem generat filios Ecclesia, non ismen Patres, aut Doctores. Ecce Ordo Episcoporum est, qui generat Episcopos, constituendos in sedibus Apostolorum. Gregorius etiam Nyssenus Sacerdotum ordinationem non ad populi fructum, sed ad Sacramenti sanctificationem refert. Cum enim de Sacramentis Baptismi & Eucharistiae disputaret, eaque vi diuinæ benedictionis sanctificari declarasset: *Eadem* (inquit) *est etiam Sacerdotem angustum & honorandum facit, nouitate benedictionis ac communitate uisus segregatum. Cum enim heri ac tempore superiore uisus multitudine ac plebe esset, repetit reddidit Praeceptor, Praefes, Doctores, Praefes, cuiusque continentem ei, cum nihil uel corpore, uel forma mutatus, sed quoad speciem externam attinet, uile sit, qui erat inuisibilis quaedam uel ac gratia, inuisibilem animam in melius transformatum gerens. Magnus autem Leo Sacramentum ordinis duplici columna stabilitum fuisse testatur his uerbis: Praeter auctoritatem consuetudini, quam ex Apostolica nouimus ueritate doctrina, etiam sacra Scriptura uisum mittit ad predicandum, ieiunantes & orantes impoſuerunt ei manus: ut intelligamus, quanta & dantur, & acceptum deuotionem curandum sit, ne tanta benedictionis Sacramentum negligenter uideatur impletum. Et ideo pie & laudabiliter Apostolica morem gesserit instituta, si hanc ordinandorum Sacerdotum formam per Ecclesias, quibus Dominus praesente uoluit, etiam ipse seruauerit, ut his qui consecrands sunt, nunquam benedictio nisi in die Resurrectionis Dominica tribuatur.**

Tam igitur ex Graecorum Patrum, quam ex Latinorum testimoniis, imò etiam ex diuina Scriptura constat, Sacramentum quoddam sacrorum ordinis esse. Totus autem ordinis Ecclesiastici capita Episcopi sunt, attestante D. Ambrosio, cuius haec sunt uerba: *In Episcopo omnium ordinationum dignitas est. Caput est enim ceterorum membrorum. Quae cum ita sint, putabimus sine illos Magistratus ad arbitrium plebis aut constitui, aut remoueri posse, quos diuina benedictio consecratur, & ut D. Cyprianus loquitur, quos Deus ordinauit Christus* (inquit) *arbitrio, nutu, ac praesentia Praepositis ipsos, & Ecclesiam cum Praefectis gubernat. Praepositi ergo proxime adherent Christo, illis uero adharet Ecclesia, & ita per suos Praepositos Ecclesia Christo adheret. Atque in ipsis etiam Praepositis ordo est. Nam ceteri adhaerent primo, id est, Petro, & Petro Christo, quae omnia D. Cyprianum sensisse uideamus in eodem loco. Cum enim Pappianus obiceret D. Cypriano, quod propter eum Ecclesia portione[m] sui in dispendio haberet: respondit Cyprianus, eam esse Ecclesiam, quae adheret Episcopo. Dominus (inquit) in Euangelio, cum loquentem Discipulis derelinquentem, conueniens ad duodecim, dixit, Numquid & uos uultis ire? Respondit ei Petrus, dicens: Domine, ad quem imus? Verbum uita aeterna habet, & nos credidimus & cognouimus, quoniam tu es Filius Dei uisus. Loquitur illic Petrus, super quem aedificata fuerat Ecclesia: Ecclesia nomine docens & ostendens, quia etsi contumax ac superba obaudire uolentium multitudine discedat, Ecclesia tamen ad Christum non recedat, & illi sunt Ecclesia, plebs Sacerdoti adunata, & Pastori suo grex adherens. Vnde scire debet, Episcopum in Ecclesia esse, & Ecclesiam in Episcopo, & si qui cum Episcopo non sit, in Ecclesia non esse, & si nisi sibi blandis eos qui pacem cum Sacerdotibus Dei non habentes obrepunt, & latenter apud quosdam communicare se credunt, quando Ecclesia, quae Catholica una est, scissa non sit, neque diuisa, sed sit utique conuexa, & cohaerentium sibi inuicem Sacerdotum glutino copulata. Sacerdotes igitur glutinum Ecclesiae sunt, sine quibus cum Ecclesiae corpus connexum ex Christo & compactum non sit, per illos uero conglutinetur & compingatur: necesse est ut dicamus, totam Ecclesiam esse ita compolitam, ut in ipsa prima eius institutione, atque in omni progressu & incrementum, Pastores & Doctores tamquam praecipua Ecclesiae membra, & glutinum Ecclesiae Christo ipso per successione[m] uices, & ordinationes Episcoporum, una cum ceteris Ecclesiae membris procedant, non autem ab Ecclesia per ipsius Ecclesiae auctoritatem creentur & praeposantur. Ac nimirum si Ecclesia neque agnos quidem & oues per auctoritatem suam absque Dominica institutione per Sacramentum Baptismi operante, creare potest, quanto minus per se potest creare Pastores ipsos & Doctores? Nos credimus, & agnos, & oues, & ouium Pastores ita ex ipsius Christi propria, & ut ita dicam, immediata institutione procedere, ut quemadmodum pater totum hominem, ram caput & cor, quam manus & pedes simul quidem, sed tamen iuxta cuiusque mensuram & existendi ordinem generat: sic Christus totum Ecclesiae corpus simul producat, iuxta mensuram cuiusque membri. Et quemadmodum mostrum loco haberetur, ut pater quomodo generat hominem sine capite, & corde, & neruis: sic in ista mostrum esset, ut Pater Ecclesiae Christus generaret Ecclesiam sine Pastonibus, qui sunt uelut caput, & cor, & nerui Ecclesiae. Postremo quemadmodum corpus aliquod sine capite, aut corde, aut neruis, ex materno utero prodiens, non posset postea caput, cor, aut neruos sibi coaptare: sic neque Ecclesia posset sibi Pastores & Doctores eligere, si Christus eam sine*

Paston-

Epistolae ad
Rom. 7.De sacro
Baptismo.In epistolae ad
Rom. 7. ad
Dionysium
Alexandrinum
cap. 7.Ambrosius
in. Con. 4.Cyprianus. lib.
4. cap. 10.lib. 1.
cap. 9.

Pastoribus à seipſo immediatè institutis reliquiſſet. Porro ſi corpus Eccleſiæ vnà cum metis, corde, capite &que ſuo productum eſt: quemadmodum quodlibet animalis corpus ita creſcit & augetur vique ad vltimam perfectionem, prout ab initio ſoimatum eſt: ſic etiã Eccleſiæ corpus in ea forma progreditur, quam à Chriſto primum accepit. nec midum incrementi ſui aliter poteſt nunc operari, quam à Chriſto formari cœpit, dum adhuc in Eccleſia primitiua velut in vitro materno coagmentata eſt. Quemadmodum igitur Paſtores ab initio, non per intermediam Eccleſiæ authoritatem, ſed ab ipſo Chriſto per vim ac potèſtatem æterni Pontificatus ſui, propnè & per ſe inſtituti ſunt: ſic ſemper poſtea, non per intermediam ipſius multitudinis authoritatem, velut cui Chriſtus hoc commiſit, ſed per Sacramentũ ordinis à Chriſto ipſo inſtitutum, atq; ab Episcopis Chriſti miniſtris vice Chriſti adminiſtrandum, præficiuntur idem Paſtores fidelium gregi.

Gregorius Nazianzen. in Apolog. cui in Pontu fugiuit.

Pastores ad Eccleſiam ſunt velut anima ad corpus.

Eph. 4.

1. Tim. 10.

1. Pet. 3.

Matth. 11.

1. Tim. 4.
Tit. 1.
1. Ion. 1.
Eph. 4.

Diuinitus ante annos mille & pæne ducentos hoc totum docuit D. Gregorius Nazianzenus, dum cum ipſoſ locum D. Pauli, explicans, quos totum hoc tempore nitēbamur: *Quemadmodum* (inquit) *in corpore aliud membrum principatum tenet, ac velut præſides, aliud ſubſt ac ſequitur: ad eundem quoque modum Deus vel æqualitatis lege, qua meritum cuiusque perpendit, vel etiam providentiã, qua vniuerſam rerum molem velut quibusdam vnicuique adſtrinxit, vnum in Eccleſiã conſtituit, vt alij paſcantur, imperiumque accipiant (quibus id vtiliſſimũ eſt) ac tum ſermone, tum opere ad officium dirigantur, alij contrã ad concinnitatem perfectionemque Eccleſiæ Paſtorum magiſtratumque, munere funguntur, nimirum qui virtute neceſſitudinẽque ad Deum & familiaritate vulgũ antecedunt, rationem animæ ad corpus, aut mentis ad animam ſũſtinentes: vt hæc duo inter ſe compoſita atque compacta (hoc eſt, tam id quod minus plenum eſt, quã quod exuberat, vt in membris intueri licet) ac ſpiritus compage & commiſſura inter ſe conuexa, & conglutinata, vnum corpus omni ex parte perfectum, atque ipſo Chriſto, qui caput noſtrum eſt, omnino dignum efficiant. Tãntus Theologus ex tota Eccleſia vnum corpus facit, cuius corpus velut anima & mens Paſtores ſint. Nonne hunc argumentari licet, vt mentem à corpore nunquam producti, aut creati, ſed tantum ab ipſo Deo fieri & inſuffari: ſic etiam Paſtores nunquam præponi ac inſtiti ab ipſa multitudine fidelium, ſed tantum ab ipſo Chriſto, qui viſibiliter inſpſtauit in Apoſtolos, iubens eos accipere Spiritum ſanctum, ac ad effectum eundem ordinis Sacramentum inſtituit, cuiusque miniſtros fecit Apoſtolos, atque Episcopos Apoſtolorum ſucceſſores? Sic in æternum progreditur Eccleſia eo modo creſcens, quo primum producta eſt. Producta eſt non abſque Paſtoribus, ſed potius ita, vt Paſtores iuitum formationis eius eſſent: atque ita in æternum perſeuerat. Alioqui ſi Dominus nunc Eccleſiam diſſolutam produceret, illa verò poſtea conglutinaret ſua ipſius membra: Domini opus diſſolutum & valdè imperfectum, Eccleſiæ autem opus pulcherrimum & perfectiſſimum reperiretur. Ad numquid appoſito glutini, quo res alioqui diſiectæ contractæque compinguntur, ad corporis totius computationem adeo neceſſaria non eſt, vt ſine eo nullum corpus, quod ex pluribus particulis eſſeſſetur, coaleſcere queat? Chriſtus ergo Eccleſiam ex viuis lapidibus conſtantem, ex latere ſuo non produxit, ſi eam ſine Sacramentibus, hoc eſt, ſine glutino produxit. Neque enim omnino viſibilis Eccleſia eſt, cuius membra per totum mundum viſibilis vnitatis vinculo non copulantur. Viſibile autem vinculum Eccleſiæ, Sacerdotes ſunt. Quæ ſi luce meridiana clariora ſunt, quid conſilij, quid mentis, aut quid ſentis communis reliquum habent, qui dicunt totam multitudinem fidelium ſuis Præpoſitis ſuperiorum eſſe, vt pote que Præpoſitos ipſa ſibi ſua authoritate conſtituit? Quæ opinio cum veritate E uangelij conſiſtere non poteſt, vt multis iam modis oſtendimus. Nam Chriſtus, non autem Eccleſia, conſtituit, & miſit Apoſtolos in vniuerſum mundum. Apoſtoli porro (& non multitudo Eccleſiæ) conſecrãrunt per Sacramentum ordinis à Chriſto inſtitutum, & miſerunt Episcopos & Presbyteros in opus Domini. Iſti ſunt Paſtores, qui ab ipſo Ieſu Chriſto Architecto iubentur *paſcere gregem, & adificare Eccleſiam, & glutinum Eccleſiæ eſſe, per quos totum corpus non ex authoritate multitudinis fidelium (velut Chriſto per eam operante) ſed ex authoritate ipſius Chriſti compingitur & coagmentatur, donec in virum perfectum creſcat, vt eum facie ad faciem videre, & gloria ipſius in æternum frui poſſit. Sed hæc ſint fatiſ de toto genere gubernationis Eccleſiaſticae, quam ex his que dixi, popularem non eſſe, liquidd apparet. Nunc totum corpus Eccleſiæ in tria membra partientes, in Miniſtros Eccleſiæ, in Magiſtratus ciuiles, & in plebem inſimam; demonſtrabimus iuxta Euangelij veritatem, nec plebem, nec Magiſtratus ciuiles, nec ipſos Episcopos in ſummo præſidentie gradu poſitos eſſe, & conſtitutos: ſed potius vnum omnibus ad ſupplendam viſibilem Chriſti præſentiam præſeſſe. Episcopos autem, velut optimates, in partem ſolicitudinis vocati: reliquam verò multitudinem per Presbyteros & Diaconos ab Episcopis regi.**